CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 12ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), e Silvio dos Santos (Silvio). O Presidente informou que a
Vereadora Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) estava ausente devido a
licença médica. Ato contínuo, colocou em votação a ata da Sessão Ordinária
realizada em 17 de abril, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores
presentes. As correspondências recebidas pela Casa e anunciadas pela
Secretária foram: do Prefeito para Vereadores Abelardo, Alessandra
Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman,
Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo aos
Requerimentos nºs 681/2022; 10, 15, 57, 66, 135, 143, 144, 145, 147, 148,
149, 153 e 177/2023; da Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo (SABESP) para Vereadores Cula e Erika da Liga do Bem,
respondendo aos Requerimentos nºs 130 e 180/2023. Projetos que deram
entrada: 1) Projeto de Lei n° 39/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre doação de terreno no Distrito Industrial III à Acrilplas Ltda; 2) Projeto de
Lei n° 36/2023, de iniciativa dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo
Sleiman, Lelo Pagani e Palhinha, que dispõe sobre a identificação de
estabelecimentos públicos e privados com cartazes e placas utilizando o
alfabeto manual e Linguagem Brasileira de Sinais; 3) Projeto de Lei n°
37/2023, de iniciativa dos vereadores Lelo Pagani, Cula, Sargento Laudo e
Alessandra Lucchesi, que denomina de “Enfermeira Rita Marcia Lourenção
Simão Geraldo”, o Posto de Saúde localizado no Jardim Continental; 4)
Projeto de Lei n° 38/2023, de iniciativa dos vereadores Cula, Lelo Pagani,
Sargento Laudo, Palhinha, Marcelo Sleiman e Pedroso, que declara de
Utilidade Pública a Associação Creare de Botucatu; 5) Projeto de Resolução
n° 01/2023, de iniciativa da Mesa Diretora, que dispõe sobre a organização do
Arquivo Público da Câmara Municipal de Botucatu. Proposituras apresentadas
e aprovadas: Requerimentos de Pesar nºs 20 e 21/2023. Requerimentos: da

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
4S

8-
H

M
2A

-6
64

7-
46

16

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Vereadora Alessandra Lucchesi nºs 202, 211 e 212; do Vereador Lelo Pagani
nºs 203, 204, 207 e 210; do Vereador Silvio nºs 205, 208, 212 e 215; do
Vereador Palhinha nºs 206 e 207; do Vereador Marcelo Sleiman nºs 206, 207
e 208; do Vereador Abelardo nºs 214 e 216; do Vereador Cula nº 216; do
Vereador Sargento Laudo nºs 216 e 217. Moções: do Vereador Sargento
Laudo nº 44; do Vereador Lelo Pagani nº 45; do Vereador Silvio nº 46; do
Vereador Palhinha nº 46; do Vereador Marcelo Sleiman nº 46, da Vereadora
Erika da Liga do Bem nº 46; do Vereador Pedroso nº 47; da Vereadora
Alessandra Lucchesi nº 48 e do Vereador Cula nº 51. Indicação: do Vereador
Sargento Laudo nº 33. Ato contínuo, deu-se início ao Grande Expediente.
Fizeram uso da palavra os vereadores: Abelardo, Silvio, Palhinha, Sargento
Laudo, Pedroso, Marcelo Sleiman, Cula (aparteado pelo Vereador Abelardo) e
Alessandra Lucchesi. Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem
do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 26/2023, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV “Dr. Jairo
Jorge Gabriel” à Solution-Vet do Brasil Ltda. Fez uso da palavra o vereador
Silvio (aparteado pelos Vereadores Sargento Laudo e Cula). Referido projeto
foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores
presentes. 2) Projeto de Lei nº 31/2023, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani,
que denomina de “Vicente Giandoni”, a Rua 08 do Ecovilla Botucatu
Residencial. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani, que realizou a leitura
na íntegra da justificativa (aparteado pelos Vereadores Alessandra Lucchesi e
Pedroso). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela
unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o Presidente convidou
a todos para a Sessão Solene para entrega da Medalha "Reconhecimento
Comunitário de Segurança", no próximo dia 26 de abril, às 19 horas e 30
minutos, na Sede do Poder Legislativo. Nada mais havendo para ser tratado
foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de Lima, Assistente
Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo
Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e
pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
4S

8-
H

M
2A

-6
64

7-
46

16

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 24 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=54S8HM2A66474616, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 54S8-HM2A-6647-4616

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
4S

8-
H

M
2A

-6
64

7-
46

16

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=54S8HM2A66474616
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 54S8HM2A66474616
		2023-05-03T13:10:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-03T14:24:34-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura